
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от_______^  №___________ /jjy*________

О закреплении территорий за муниципальными общеобразовательными 
учреждениями Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- 
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", статьями 5,6,9 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 "Об образовании в 
Российской Федерации», на основании приказа МО Н РФ от 22.01.2014 №32 «Об 
утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», в целях реализации конституционного права граждан на получение 
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, 
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить закрепленные территории за муниципальными бюджетными 
общеобразовательными учреждениями Высокогорского муниципального района РТ 
для учета детей, подлежащих обучению на ступенях начального, основного общего 
и среднего (полного) общего образования, и обеспечения приема в учреждение всех 
несовершеннолетних граждан, проживающих на данной территории и имеющих 
право на получение образования соответствующего уровня согласно приложению 
№ 1.

2. МКУ «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района РТ» (Ахметзянов Н.К.) довести настоящее Постановление 
до всех участников образовательного процесса.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования «Высокогорский муниципальный район Республики 
Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети интернет по адресу: 
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета -  начальника отдела образования 
Высокогорского муниципального района Н.К. Ахметзянова.

Руководитель исполнительного коми 
Высокогорского муниципального pai

/
С

Д.Ф. Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


«Утверждено» 
Приложение № 1

за муниципальными общеобразовательными учреждениями 
Высокогорского муниципального района

N
п/п

Муниципальное
общеобразовательное

учреждение

Закрепленная территория (микрорайон)

1 Алатская ООШ село Алаты, деревня Малые Алаты, деревня Средние 
Алаты, деревня Потаниха

2 Айбашская ООШ Село Айбаш, село Абсабаш, село Янаул, село Большой 
Куюк, село Кудаш, село Каракуль

3 Альдермышская СОШ Село Альдермыш, деревня Ибря, деревня Сая, деревня 
Инея

4 Алан-Бексерская ООШ село Алан-Бексер, село Алатский спиртзавод, село 
Гарь, деревня Наратлык

5 Бирюлинская СОШ Поселок Бирюлинского з/с, село Бимери, село 
Сосновка, деревня Старые Бирюли, поселок ж/д 
разъезд Бирюли

6 Болынебитаманская
СОШ

Село Большой Битаман, деревня Малый Битаман, 
деревня Бикнарат, деревня Ювас

7 Болыне-Ковалинская
ООШ

Село Большие Ковали, деревня Малые Ковали, 
деревня Чувашии, деревня Мазяр

8 Высокогорская СОШ 
№1

пос.ж/д станция Высокая Гора, и. Березовка, Урманче , 
станция Киндери

9 Высокогорская СОШ 
№2

Село Высокая Гора: улицы Юбилейная, Полковая, 
Колхозная, Арбузова, Мичурина, Совхозная, Зелёная, 
Солнечная, Комаровка, Лесная, Сельхозтехники

10 Высокогорская СОШ 
№3

Село Высокая Гора: улицы Б. Красная, 
Кооперативная, Мира, Полевая, Татарстан, 
Центральная, Полевая, Сосновая, Мелиораторов, 
Лесная, Луговая, Колхозная, Иске-Казанская, 
Молодежная, 2-ая Молодежная, Тукая, Озерная, 
Михаила Богомолова, п. Новый, Энергетиков, д. 
Клетни , д. Калинино

аспоряжению исполнительн 
' “^'тета Высокогорского 

ипального района
0 / . 2020 г /У*

Закрепленные территории



11 Высокогорская СОШ 
№ 4 им. Г.Баруди

Малиновая, Овражная, Отрадная, Дальняя, Степная, 1- 
ая Степная, 2-ая Степная, 3-я Степная, Содомова, 
Нагорная, Ягодная, Гагарина, Бигичева Калиновая, 
Тополиновая, Рябиновая, 1 -ая Новая, 2-ая Новая, 
Дачная, Сиреневая, Магистральная, Победы, 
Космонавтов, 100 лет ТАССР, Хузиева, Сагдиева, 
Комсомольская, Светлая, Александра Трифонова, 
Тагира Биккинеева, Андрея Крицкова, Балымова, 
Марии Кузнецовой, Рождественская, п. Светлый Яр, с. 
Пермяки, с. Инеш, с. Эстачи, с. Пановка

12 Дубьязская СОШ Село Дубъязы, деревня Торнаяз, деревня Чирша, 
деревня Малосулабаш, деревня Большой Сулабаш, 
деревня Таршна, деревня Шипшиек

13 Казакларская ООШ Деревня Казаклар, деревня Улля
14 Куркачинская СОШ пос ж/д рзд Куркачи
15 Мульминская СОШ Село Мульма, село Сосмаги, село Красна, Село 

Чемерцы
Арский район: село Средняя Серда,
Атнинский район: село Верхняя Серда

16 Мемдельская СОШ село Мемдель, поселок Юртыш
деревни Чирючи, Синтяк, Кульбаш Зеленодольского
муниципального района РТ

17 Озерная СОШ посёлок Озёрный, участок 14, участок 5 (посёлок 
Озёрный), село Семиозёрка, деревня Шигали

18 Суксинская ООШ село Суксу, деревня Малый Рясь,деревня Кундурла, 
деревня Большая Рясь, деревня Ташсу.

19 Усадская СОШ Село Усады, поселок Тимофеевка, поселок Ильино, 
деревня Талмачи, деревня Садилово, село Хохлово, 
поселок Удачный, деревня Чубарово

20 Филиал МБОУ 
Высокогорской СОШ 
№ 1 -«Учхозская 
СОШ»

Поселок Дачное, Яттть Кеч

21 Чепчуговская СОШ село Чепчуги, деревня Новые Бирюли, деревня Байкал
22 Чернышевская СОШ Деревня Чернышевка, деревня Шушары, деревня 

Каймары, деревня Тура, деревня Мамонино,деревня 
Яшь Кэч

23 Шапшинская СОШ Село Шапши, деревня Тимошкино, деревня Красный 
Восток

24 Шуманская ООШ Село Шуман, деревня Берли, деревня Малый 
Починок, деревня Большой Починок, деревня Олуяз.

25 Ямашурминская СОШ Село Ямашурма, село Куркачи, село Тат Урмат, село 
Кзыл Куль, село Тат Айша, деревня Камаево, 
деревня Верхняя Ия



26 Березкинская ООШ Село Березка, село Соловцово, село Мамонино, 
деревня Абла

27 Филиал МБОУ 
Чепчуговской СОШ- 
«Ташлы Ковалинская 
НОШ»

Деревня Ташлы Ковали, деревня Туктамыш, деревня 
Уньба

28 Филиал МБОУ 
Ямашурминской СОШ 
-«Куркачинская 
НОШ»

Деревня Куркачи

29 Филиал МБОУ 
Дубъязской СОШ- 
«Чиршинская НОШ»

Село Чирши

30 Филиал МБОУ 
Альдермышской 
СОШ- «Инсинская 
НОШ»

Деревня Инея

31 Филиал МБОУ 
Альдермышской 
СОШ- «Саинская 
НОШ»

Деревня Сая


